REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIER
KRYETARI

Nt 7952 Prot Shkodér, m¢ /% .7 2020

VENDIM

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES Sii ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE KOMISIONIT TE STREHIMIT NI BASHKINE SHKODER?”

Nr/7% daté /41 7 12020

Mbéshtetur n€ nenin 8, pika 2, neni 9 pika 1/1.1, gérma « b », neni 24 dhe 64 t& Ligjit nr.
139/2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore™, i ndryshuar, ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin
Social”, VKM nr.384 dat& 12.06.2019 “‘Pér caktimin e dokumentacionit p8r & pérfituar
sipas ¢do programi social 1& strehimit dhe t& afateve t& progedurave t& miratimit nga organet
e vetdqeverisjes vendore”, VKB nr. 2, daté 22.01,2020 *“Pér miratimin e ngritjes, pérbérjes
dhe funksionimit t& komisionit t& strehimit®, Urdhér i kryetarit t8 bashkisg nr. 466, daté
18.06.2020 “Pér pércaktimin e andtar&ve t& komisionit te strehimit prang Bashkisé
Shkodé#r,

VYENDOSI:

1. Miratimin e rregullores s& organizimit dhe funksionimit t& Komisionit t&
Strehimit né Bashking Shkodér, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij
vendimi,

2. Ngarkohet Komisioni i Strehimit pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéher&.

Adresa: Rr, 13 Dhjefor, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail; info@bashkiashkoder, gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE
STREHIMIT



Neni 1

Objekti i Rregullores

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e nj& kuadri rregullator t& veprimtarisé s& Komisionit t&
Strehimit, duke p&rcaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e anétarcve t& komisionit pé&r realizimin e
funksioneve dhe kompetencave né referim t& dispozitave ligjore.

Neni 2

Baza ligjore

Ligji nr, 139/2015 “‘P&r Vetéqeverisjen Vendore® i ndryshuar, Ligji nr. 22/2018 ““Pér Strehimin
Social®, VKM nr.384 dat& 12.06.2019 *‘Pér caktimin e dokumentacionit pér t8 pérfituar sipas ¢do
programi social t& strehimit dhe t& afateve t& progedurave t& miratimit nga organet ¢ vetégeverisjes
vendore”, VKB nr.2, daté 22.01.2020 ‘‘Pér miratimin e ngtitjes,pérbérjes dhe funksionimit t&
komisionit t& strehimit, Urdh&r i kryetarit t& bashkisé nr.466,date 18.06.2020 ,Pér pércaktimin e
anétaréve t€ komisionit te strehimit prané bashkis& Shkoder

Neni 3
Q¢llimi i rregullores

Kjo rregullore ka si qéllim, pérmbushjen e detyrimeve ligjore p&r administrimin e programeve t&
strehimit social n& mbéshtetje t& nenit 2, pika 51, nenit 15, pika 5 e ligjit nr.22/2018 *“Pér
Strehimin Social“ pérmes ushtrimit t& detyrave kryesore q& Konsistojn& n& verifikimin dhe
vlerésimin e listes s& pérfituesve pér programet e strehimit social q& zbatohen dhe t8 sigurojé
transpatencén dhe efikasitetin e kétij progesi. '

Neni 4
Fusha ¢ zbatimit té rregullores

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj per Komisionin e Strehimit t& Bashkisé Shkodér, krijuar me
VKB nr. 2, datg 22.01.2020 *“Pér miratimin e ngritjes, p&rbérjes dhe funksionimit t& komisionit t&
strehimit,,, Urdhér i kryetarit t& bashkisg nr. 466, datg 18.06.2020 “Pér pércaktimin e anstaréve t&
komisionit te strehimit prang bashkise Shkodér. ,,



Neni §
Pérbérja e Komisionit t& Strehimit

1.Komisioni i Strehimit referuar VKB nr. 2, daté 22.01.2020, dhe Urdhér nr. 466,dats 18.06.2020
i kryetari te bashkis¢ “Pér pércaktimin e antaréve t& komisionit te strehimit prang bashkisé
Shkodér,, ka n& pérbérje t& tij pérfagésues nga disa drejtori t& Bashkisg si dhe pérfagésues t&
grupeve t€ interesit dhe kategorive t& pafavorizuara q& do t& jené pérfitues t& programeve &
strehimit social.

2.Kryetari i Komisioni t& Strehimit &shté n&nkryetar 1 Bashkisg.

3. Z&véndés kryetar i Komisionit t& Strehimit &shté titullari i Drejtorisé s& shérbimeve sociale dhe
strehimin n& bashki.

4. Sekretari i Komisionit t& strehimit caktohet njé nga anétarét ¢ Komisionit n& mbledhjen e parg
t& tij.

5. Kryetari i Komisionit t& Strehimit, drejton mbledhjen e tij, drejton diskutimet dhe siguron
zbatimin e ligjit dhe marrjen e vendimeve te drejta.

6.N& mungesé Kryetari zévéndésohet pérkohésisht nga zévéndéskryetari.

7.Anétarét e Komisionit t& strehimit, emerohen me urdhér t€ kryetarit t& Bashkisé,

Neni 6
Thirrja e mbledhjeve

1.Mbledhjet thirren nga Kryetari i Komisionit t& Strehimit me kérkesé t& strukturés pérgjegjése t&
strehimit n& bashki, i cili cakton datén dhe orén e mbledhjes.

2. Cdo ndryshim né datén dhe kohén e vendosur p&r mbledhjet i njoftohet ¢do anétari t& Komisionit
t& Strehimit, n& ményr& q& ata t& njihen me kéto ndryshime,

3. Rendi i dites duhet te perfshije ato geshtje qe i jane propozuar kryetarit, nga struktura p&rgjegjése
e strehimit n¢ bashki, si dhe ¢&shtje t& propozuara nga veté kryetari ose nga shumica e andtar&ve
t€ komisionit dhe qé& jan& n& kompetencé & kétij komisioni.

4. Mbledhja ¢ Komisionit &shté e vlefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve
te tij (50+1).

5.Kur n€ mbledhjen ¢ parg, nuk jang t& pranishém shumica e anétareve, kryetari vendos thirrjen e
mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 oré pas mbledhjes s& paré.

6. N& mbledhje merr pjes€ pa t& drejté vote edhe specialisti g& mbulon strehimin né strukturén
pergjegjése t& strehimit n& bashki, i ¢ili kryen rolin e sekretariatit teknik.



Neni 7
Marrja e vendimeve

1. Komisioni i Strehimit mere vendime pér ¢éshtje 18 cilat jan& né& rendin e dités, pérveg rasteve
kur t& paktén 2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe martjen ¢ vendimeve edhe pér ¢éshtje
qé nuk jan& né rendin e dités.

2. Komisioni merr vendime me shumicé votash t& anétaréve t& pranishém.
Neni 8
Procesverbali i mbledhjes

1. N& ¢do mbledhje mbahet nje progesverbal, ku t& pasqyrohet data, orari i mbledhjes, vendi i
mbledhjes, anétarét q& morén pjesé, ¢éshtjet g8 u diskutuan, vendimet q& u morén, si dhe forma
dhe rezultati i votimeve.

2. Progesverbali mbahet nga sekretari dhe duhet t'u paragitet p&r miratim t& gjithé anétaréve né
fund € mbledhjes ose né fillim te mbledhjes pasardhése. Pas miratimit nga anétarét, progesverbali
nénshkruhet nga t& gjith& anétarét e pranishém.

Neni 9
Detyrat e komisionit t& Strehimit
Komisioni ka keto detyra:

1. Komisioni shqyrton brenda S ditéve, materialin e paragitur nga struktura pérgjegjése e strehimit
g€ pérmban listén e aplikuesve t& klasifikuar sipas sistemit t& pikézimit dhe dokumentacion
pérkatés t&€ ¢do aplikimi pér ¢do program t& strehimit social, q& zbatohet n& bashki n& pérputhje
me kriteret e p&rcaktuara né dispozitat ligjore.

2. Pas shqyrtimit dhe vler&simit t& aplikimeve dhe dokumentacionit p&rkatés pér ¢do program t&
strehimit social, komisioni e dérgon listén pérfundimtare t& aplikuesve dhe dokumentacionin
pérkatgs t& shogéruar me progesverbal prané strukturés pérgjegjése t& shé&rbimeve sociale dhe
strehimit, e cila ¢ dérgon brenda 3 ditéve p&r miratim prané késhilli bashkiak.

3.Pér progedurén e subvencionit t& girasé s& banesave né pronési t& pronarit social komisioni ka
keto detyra:

a. Brenda nj& muaji nga data e miratimit nga komisioni i strehimit t& list&s s& individéve/familjeve
qé¢ pérfitojn€ nga subvencionimi i girasé s& banesave né treg t& lirg, subjekti pérfitues depoziton
prang komisionit t& strehimit kontratat e girasé t& lidhura nd&rmjet tij dhe pronarit social.



b. N& rastet kur subjekti pérfitues nuk e depoziton kontratén brenda afatit 1-mujor, komisioni shtyn
afatin me 30 dité. Nése edhe pas kétij afati shtesé subjekti pérfitues nuk depoziton kontratén, ai
humbet t& drejtén pér t& vijuar progedurén, Subjekti ka t& drejt& t& aplikojé pérséri né pérputhje me
procedurat e parashikuara n& k&g ligj.

c. Pas depozitimit t& kontratave 1& girave t& subjekteve pérfituese, pércillen pér miratim nga késhilli
bashkiak lista dhe kontratat e girasé. me géllim & ai t& vendosé miratimin e vlerave konkrete t&
subvencionit t& qirasé pér ¢do pérfitues,

Neni 10
Njohja me Rregulloren

Kryetari i Komisionit dhe anétarét e tij njihen me k&t& rregullore dhe sigurojné t& gjitha kushtet
dhe mjetet e nevojshme pé&r zhvillimin normal té veprimtarisé s& komisionit.

Mosnjohja e rregullores s& Komisionit t& Strehimit nuk justifikon an&tarin e komisionit nga
pérgjegjésia.

Neni 11
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn n& fuqi menjéher& me miratimin e saj nga Kryetari i Bashkisé.



